Дело №

55RS0№-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

13 июня 2024 года 

<

адрес>

Первомайский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шевченко И.В., при секретаре Ивановой К.В., с участием государственного обвинителя Васильевой М.С., подсудимой ММШ, защитника Цыгала М.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, которым

ММШ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, образование среднее, состоит в браке, имеет 4 детей: ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает 

<

данные изъяты>, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 1511 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ММШ в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ (за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции) постановлением мирового судьи судебного участка № в Первомайском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ММШ назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей (штраф не оплачен), ДД.ММ.ГГГГ в 14.01 часов, являясь продавцом-стажером в торговом павильоне «Продукты», принадлежащем ИП «Свидетель №7» по 

<

адрес>, достоверно знала, что согласно п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним, не удостоверяясь в достижении Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возраста 18-ти лет, формально потребовав у последнего документ, удостоверяющий возраст, умышленно реализовала несовершеннолетнему Свидетель №3 одну бутылку пива 

<

данные изъяты>», объемом 0,44 л с содержанием этилового спирта 4,1%, стоимостью 69 рублей.

Согласно заключению эксперта №, учитывая состояние физического развития, степень развития вторичных половых признаков, состояние костной системы с учетом данных рентгенологического исследования, возраст несовершеннолетнего Свидетель №3 16 лет и соответствует его паспортному возрасту.

Согласно заключению эксперта №, представленная на исследование жидкость содержит в своем составе этилового спирта, 4,1% об.

Подсудимая ММШ виновной себя в совершенном преступлении признала полностью, а также в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением. Особый порядок слушания дела был проведен по ходатайству подсудимой, заявленному при ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника и после консультации с ним. Добровольность данного ходатайства подсудимая, осознавая характер и его последствия, подтвердила и в судебном заседании. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ММШ суд квалифицирует по ст. 1511 УК РФ – розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенного законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая социально обустроена, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в ОКПБ и ОНД не состоит, участковым характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ММШ и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, фактическую явку с повинной, выразившуюся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем указания на себя при просмотре диска с записью, наличие малолетних и несовершеннолетних детей.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

В целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, восстановления социальной справедливости, а также с учетом имущественного положения подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа. 

При этом совокупность смягчающих обстоятельств дает суду основания отнести эти обстоятельства к исключительным, позволяющим назначить наказание подсудимой с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 1511 УК РФ, при этом суд принимает во внимание материальное положение подсудимой и обстоятельства содеянного. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ММШ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 1511 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру принуждения в отношении ММШ в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет, фрагменты нитей с бирками, колпачок, бутылку с этикеткой «

<

данные изъяты>», объемом 0,44 л, хранящиеся в КХВД ОП № УМВД России по г. Омску (квитанция №), уничтожить по вступлении приговора в законную силу; остальные хранить в деле. 

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по Омской области (УМВД России по г. Омску л/с №), к/с: 40№, р/с: 03№, ИНН №, КПП №, БИК №, ОКТМО №, Банк получателя: Отделение Омск, КБК №.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Первомайский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них замечания в течение 3 суток со дня ознакомления.

Председательствующий судья подпись И.В. Шевченко